1i
CAMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

LEI Nº 5.809/2017

Dispõe sobre a proibiçã• 1 do corte dos

serviços de fornecimento dti enert ia elétrica e

água no município e dá outr.i s pro\ idência1;.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA Faço :;aber que a

Câmara aprovou, o Prefeito vetou nos termos do art. 57, § 2º l la Lei .)rgânica do

Município de Cariacica e eu, Presidente da Câmara, nos termrn do ar . 57, § Bºda

Lei Orgânica do Município de Cariacica PROMULGO a seguinte _ei:

Art. 1° Fica proibido à concessionária de energia elétrica e à Empresa de

fornecimento de água, o corte do fornecimento dos respe : tivos ·;erviços no

Município, por motivo de inadimplência de seus clientes, das 12:1 10 (do~ :e) hora:~ . de

sexta-feira até às 08:00 (oito) horas da segunda-feira subsequent :i.

Parágrafo único. A presente proibição de corte de serviços se 3st1enc e, também,

às 12:00 (doze) horas do último dia útil antecedente a qualque · feriad " (nacional,

estadual ou municipal) e ponto facultativo municipal, até às 08 :1 10 (oit1:i) horas do

primeiro dia útil subsequente.

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a regulamentar por De1 :reto, é ;1 forma ~:~ o

valor das sanções a serem aplicadas às concessionária: , em caso de

descumprimento desta Lei.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçã 1 >, revl .1gadas as

disposições em contrário.

Proc. nº 2524/2017
AUTÓGRAFO Nº 45/2017
PROJETO DE LEI CMC Nº 088/2017

Cariacica/ES, 08 de no

P< gina 1 de 1